MOVIMENTO DE ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA - MOC
Rua Pontal, 61, Cruzeiro CEP 44.022-052 - Feira de Santana – BA

CNPJ: 16.260.713/0001-24       Tel: (75) 3322-4444
E- mail: moc@moc.org.br / Site: www.moc.org.br

EDITAL 06/2024

SELEÇÃO DE PESSOAL

O Movimento de Organização Comunitária (MOC), entidade civil sem fins lucrativos,

inscrita sob o CNPJ 16.260.713/001-24, com sede na Rua Pontal, 61 – Cruzeiro, na

cidade de Feira de Santana, BA, torna público o processo de seleção simplificada e

contratação de Equipe Técnica com formação em Técnicas/os Profissional em

Agropecuária e Tecnólogo(a) em Agroecologia. Este edital abre inscrições para o

processo seletivo visando à contratação profissionais especializado/a, para

desenvolver atividades relacionadas ao acompanhamento às famílias e comunidades

a serem desenvolvidas pela chamada pública SDR/BAHIATER - ATER Bahia Sem

Fome. O processo seletivo será realizado por meio da análise de currículo e

comprovação de experiência.

1. Vagas:

Contratação profissionais especializado/a, para desenvolver atividades relacionadas

serviços de ATER as famílias e comunidades, que abrange o Território da Bacia do

Jacuípe.

2. Locais de Trabalho:

Os locais de atuação serão nos municípios pertencentes ao Território de Identidade

Bacia do Jacuípe.

3. Fases do processo seletivo:

O processo seletivo será realizado em 02 (duas) etapas.

ETAPAS AVALIAÇÃO CRITÉRIO

1ª. ETAPA Análise dos Currículos Eliminatória e
Classificatória

2ª. ETAPA Entrevista Eliminatória

O processo de seleção será classificatório e eliminatório, e os/as candidatos/as serão

desclassificados/as caso: não atendam às exigências do edital; não cumpram as

 MOVIMENTO DE ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA - MOC
Rua Pontal, 61, Cruzeiro CEP 44.022-052 - Feira de Santana – BA

CNPJ: 16.260.713/0001-24       Tel: (75) 3322-4444
E- mail: moc@moc.org.br / Site: www.moc.org.br

etapas de seleção; ou apresentem documentos cuja autenticidade não seja

confirmada em consulta aos órgãos ou entidades emissoras.

Na análise curricular, serão considerados os aspectos detalhados no item 5, referentes

aos requisitos de participação (perfil, qualificações e atribuições). A lista dos/as

classificados/as para a segunda etapa será publicada previamente no site do MOC. A

pontuação será atribuída em uma escala de 0 (zero) a 10 (dez) pontos.

3. Duração do contrato, Salário e Carga Horária:

O contrato terá duração de até 36 meses, iniciando com um período de experiência de

90 dias, conforme a Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). A jornada semanal

será de 40 horas, e a remuneração será de R$ 2.000,00 (dois mil reais) e acréscimo

de 30% (trinta por cento) de periculosidade, para quem trabalhar com Moto. A

contratação será imediata após a finalização do processo seletivo.

4. Exigências para participação (perfil, qualificações e atribuições):

O/A candidato/a deverá apresentar os seguintes requisitos e com as comprovações:

a) Formação de técnicas em agropecuária nível médio/técnico e/ou tecnólogo(a) em

agroecologia;

b) Com experiências nos serviços de ATER, acompanhamento individual e coletivo;

c) Conhecer Metodologias participativas e abordagem com princípios agroecológico

e da convivência com semiárido;

d) Disponibilidade para trabalhar em tempo integral (40 horas) e para viagens;

e) Habilidade para condução de veículo e possuir Carteira Nacional de Habilitação

(CNH) Categoria A;

f) Ter registro ativo na federação representativa;

g) Ter comprovação de residência no Território de abrangência deste edital;

h) Disponibilidade para compromissos que exijam tempo extra e dedicação a

mudanças sociais;

i) Conhecimentos básicos de informática (Word, Excel, PowerPoint, etc.).

5. Perfil Desejado:

 MOVIMENTO DE ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA - MOC
Rua Pontal, 61, Cruzeiro CEP 44.022-052 - Feira de Santana – BA

CNPJ: 16.260.713/0001-24       Tel: (75) 3322-4444
E- mail: moc@moc.org.br / Site: www.moc.org.br

Compreensão básicas sobre agroecologia, Convivência com o Semiárido, sobre
trabalho social e educação popular, ser ético/a, plural, ter sensibilidade para
dimensão de gênero, geração e etnia, não possuir antecedentes criminais nem
histórico de violação de direitos de crianças, adolescentes e mulheres.

6. Procedimentos para Inscrição:

O processo de inscrição se dará, exclusivamente, através do envio do currículo

pelo/a candidato/a interessado/a para o correio eletrônico selecao@moc.org.br,

assunto denominado Edital 06/2024 – Seleção de Pessoal, no período de

23/10/2024 a 27/10/2024 até às 23:59 horas.

7. Prazos:

Abaixo o cronograma do processo seletivo:

Fase Data/Período

Publicação do Edital 23/10/2024

Inscrição (envio do currículo por correio eletrônico) Até 27/10/2024

Análise dos Currículos Até 29/102024

Divulgação da lista de candidatos/as classificados/as para

etapa entrevista

29/10/2024

Realização da entrevista com os candidatos/as
classificados/as

31/10/2024

Homologação e divulgação do resultado final da seleção 31/10/2024

Processo de contratação à partir de 01/11/2024

A divulgação dos resultados acontecerá no site eletrônico da Entidade

Contratante, afixado no quadro de avisos e enviado para o correio eletrônico

das/os candidatas/os participantes do processo seletivo. É de inteira

responsabilidade da/o candidata/o acompanhar todos os atos e comunicados

referentes ao presente Edital.

mailto:selecao@moc.org.br,

 MOVIMENTO DE ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA - MOC
Rua Pontal, 61, Cruzeiro CEP 44.022-052 - Feira de Santana – BA

CNPJ: 16.260.713/0001-24       Tel: (75) 3322-4444
E- mail: moc@moc.org.br / Site: www.moc.org.br

8. Validade:

Este processo seletivo terá validade de 90 dias.

9. Disposições Finais:

a. A participação no processo seletivo implica na aceitação das condições

estabelecidas neste edital.

b. O Movimento de Organização Comunitária (MOC) reserva-se ao direito de

realizar alterações no cronograma, se necessário, informando previamente

os/as candidatos/as.

c. Para mais informações, entre em contato pelo e-mail selecao@moc.org.br ou

pelo telefone 75-3322-4444.

Feira de Santana - BA, 23 de outubro de 2024.

Gisleide do Carmo Oliveira Carneiro

 Presidente da Comissão

mailto:selecao@moc.org.br